

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów.

Exemplarz pojedynczy 3 kop.

Na stacjach kolejowych 5 kop.

Prenumerata w Łodzi wynosi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.
Za odosłanie do domu 10 kop. miesięcznie.
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a. i od 7 do 8 w administracji ulica Przejazd 1.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja — Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Nr. skrzynki pocztowej 570.

Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.
W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południ.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. z wiersz lub jego miejsce, wśród tekst 60 kop., reklamy po tekście 15 kcp., nekrologja 15 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 10 wyrazów.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 81a m 16. Tel. 198-65. Filje: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjna.

Wm LANDAU

Warszawa—Łódź—Sosnowice

Adres dla depesz:
„Wilandau”

Warszawa, w Czerwcu 1914 r.

Niniejszym mam zaszczyt podać do wiadomości, że na mocy pozwolenia p. Ministra Finansów założony został Bank pod nazwą:

Bank Handlowy Wilhelm Landau

którego ustawa ogłoszona została w Zbiorze Praw i Rozporządzeń Rządowych z dnia 9 Grudnia 1913 r. № 1780. Bank ten na zasadzie tejże ustawy przejmuje dom bankowy W-m Landau w Warszawie z oddziałami tegoż w Łodzi i Sosnowicach i wszystkimi aktywami i passywami.

Zawiadamiając o powyższem proszę ze wszystkimi interesami dotyczącymi się Domu Bankowego W-m Landau z dnia 22 Czerwca r. b. zwracać się do

Banku Handlowego Wilhelm Landau

który takowe przejął i dalej prowadzić będzie.

Z poważaniem

W-m Landau.

BANK HANDLOWY WILHELM LANDAU

ZARZĄD W WARSZAWIE

ODDZIAŁY:

w ŁODZI i SOSNOWICACH.

ADRES DLA DEPEZ:
„Wilandau”

Warszawa, w Czerwcu 1914 r.

Niniejszym mamy zaszczyt podać do wiadomości, że założony na mocy pozwolenia p. Ministra Finansów i ustawy ogłoszonej w Zbiorze Praw i Rozporządzeń Rządowych z dnia 9-go Grudnia 1913 r. № 1780,

Bank Handlowy Wilhelm Landau

rozpoczął swe czynności 22-go Czerwca r. b.

Na pierwszym ogólnem zebraniu akcjonariuszów wybrani zostali:

Do Rady Banku pp.:

Izabella Landau, Prezes
Osmond E. d'Avigdor Goldsmid
Jerzy Landau
Reinhard Bennich
Edward Berson
Władysław Gettlich
Juljan Arnold Rosenblum
Stanisław Silberstein
Józef Temler.

Do Zarządu pp.:

Stanisław Geisler, Prezes
Adolf Freund, zastępca Prezesa
Adolf Becker
Alfred von Wissel

Z poważaniem

Bank Handlowy Wilhelm Landau.

Przyszłość militarna Francji.

Nowy gabinet radykalny francuski uzyskał w Izbie poselskiej wotum zaufania ogromną większością głosów 370 przeciw 147, pomimo, że przedstawił się Izbie jako gabinet republikański, a nie jako gabinet lewicy, a Viviani ponadto, stwierdziwszy w swoim oświadczeniu programowem fakt, iż ustawa o trzyletniej służbie wojskowej została uchwalona przez parlament, dodał, że „ta ustawa jeszcze nie wystarcza”, i dla jej uzupełnienia potrzeba jeszcze militarnego wyszkolenia młodzieży oraz wyzyskania rezerwy.

Ustęp następujący dotyczący ulg w przyszłości, a przedstawiający się jako ustępstwo dla skrajnych radykałów, miał treść następującą: Dopiero gdy te reformy będą uchwalone i przeprowadzone, rząd będzie mógł pomyśleć o złagodzeniu ciężarów przy uwzględnieniu konieczności obrony narodowej.

Do tego czasu rząd pod kontrolą parlamentu zajmie się przeprowadzeniem ustawy wojskowej.

To oświadczenie odpowiada w zupełności żądaniom tych kół politycznych, które uchwały pod rządami p. Barthou ustawę wojskową i czyni w zupełności zadość wymaganiom prezydenta Poincarégo, — w daleko wyższym stopniu, niż ogólnikowe oświadczenie programowe Ribota.

Jeżeli mimo to ta sama Izba, obecnie ogromną większością oświadczyła się za gabinetem Vivianiego, jest to dowód, że wobec Ribota odgrywały rolę decydującą względy niechęci osobistej, a większość Izby, pomimo programu z Pau, na którego gruncie stoi wraz z socjalistami liczące 180 członków stronnictwo radykalne, uznaje konieczność utrzymania, a nawet wzmocnienia obrony krajowej.

Wynik głosowania w Izbie nad programowem oświadczeniem Vivianiego oznacza więc zupełne zwycięstwo myśli patriotycznej, a klęskę moralną doktrynerskiego radykalizmu, stanowi dowód, że także w stronnictwie zjednoczonych radykalistów większość nie stoi na gruncie uchwalonego przed trzema kwartałami programu.

W rzeczywistości liczba zwolenników wzmocnienia obrony krajowej bez względu na ofiary jest jeszcze większa, niż wykazało głosowanie

Adwokat E. Veretè

Widzewska 47.

Specjalność: sprawy kryminalne, hipoteczne, kontrakty, akty oraz zestawia różne prośby. Przyjmuje od 9—11 rano i 4—7 pp. 1428-10-1
UWAGA: We wtorki od 3—5 bezpłatne porady prawne dla biednych.

Władysław Kęsicki

Adwokat.

b. długoletni urzędnik Piotrkowskiego Sądu okręgowego utworzył kancelarię przy ulicy Konstantynowskiej Nr. 10. Przyjmuje od 9 do 10 rano i od 5 do 8 p. p.

Ogród Koncertowy przy HOTELU MANTEUFLA.

Codziennie KONCERTY

orkiestrę symfoniczną warszawską pod dyr. p. Bronisława SZILKŃCĄ, prof. Warsz. Tow. Muz. 1421

Dr. med. P. LANGBARD

były asystent kliniki berlińskiej. Zawadzka 10. Tel. 33-88.

Specjalista chorób wenerycznych, przyjmuje od 8—1 i od 5—8 wiecz. 111 pań od 4—5, osobna poczekalnia. Leczenie rzeżączki i syfilisu najnowszymi środkami. Szybkie i skuteczne leczenie chronicznych stanów. 1430—96—1

w parlamencie, obejmuje około 400 posłów na ogólną liczbę 604.

Utrzymanie się więc Francji na drodze, na którą popchnęły ją groźne zbrojenia niemieckie, nie ulega obecnie już żadnej wątpliwości.

To przekonanie wyraził też w rozmowie z przedstawicielem „Daily Maila” francuski mąż stanu, należący do najlepiej obeznanych z sprawami polityki zagranicznej, (a więc Pichon, Bourgeois lub Delcassé). Od-tąd Niemcy zgromadzili ogromną swą armję nad granicą—oświadczył dyplomata francuski—musimy mieć trzyletnią służbę wojskową, aby posiadać taką samą siłę, aż do nadejść rezerw.

W ciągu siedmiu lub ośmiu lat będziemy mieli z Tunisu, Algieru i Maroka 300,000 do 400,000 doskonałego żołnierza. Wtedy, może po 10 latach nadejdzie chwila, kiedy albo Niemcy muszą się porozumieć z Francją i Rosją, albo też nastąpi konieczność rozstrzygnięcia współzawodnictwa na sposób stary — to jest mieczem.

Polacy a rząd.

Pod tyt. powyższym ostatnie „Wiecz. Wremia” zamieszcza obszerną rozmowę z posełem Dymszą w sprawie stosunku Rosjan do Polaków. Powód do rozmowy tej dały streszczone już na tem miejscu dwa artykuły Stolypina w „Now. Wremia” pod tyt. „Polacy”, w których autor dowodził konieczności zupełnego pogodzenia Rosjan z Polakami. Współpracownik „Wiecz. Wremia” pragnął dowiedzieć się, jakie wrażenie artykuły te wywarły na Polaków.

Poseł siedlecki zaznaczył na wstępie, że w obecnych smutnych czasach i sympatyczne artykuły nie są pozbawione pewnego znaczenia. Jakież one jednak dalekie od rzeczywistości. „Ministerjum spraw wewnętrznych i funkcjonariusze jego jakby się zmówili między sobą, ażeby właśnie teraz, u schyłku sesji, ujawnić względem Polaków samowolę”.

W tem miejscu poseł Dymśza przytoczył kilka przykładów z chwili bieżącej.

W Warszawie za wydrutowanie okólnika handlowego w polskim tylko języku kupiec Klimaszewski skazany został w drodze administracyjnej na areszt trzymiesięczny, bez zamiany na grzywnę.

W gub. podolskiej honorowy sędzia pokoju, hr. Edward Ronikier skazany został przez generał-gubernatora kijowskiego na areszt miesięczny za to, że niepełnoletnia córka jego uczyła dzieci służby poniżej lat 10 czytać i pisać.

Gubernator chełmski osadził w więzieniu dwóch ziemian w gub. chełmskiej za to, że przemawiali na zebraniu prywatnego towarzystwa po polsku.

Naczelnik powiatu włodawskiego gub. chełmskiej, będąc zdania, że w księgach ludności podległego mu powiatu jest zbyt dużo katolików, kazał ułożyć nową księgę ludności z zamianą nazwy „katolik” na „prawosławny”.

„Budujący istotnie — wywoził poseł dalej — i pouczający obraz dla całej zachodniej i południowej słowiańszczyzny, która w swoim czasie przyjęła z dobrą wiarą hasło gązdu praskiego, że żadne państwo słowiańskie, żaden naród słowiański, jeżeli chce nazywać się słowiańskim, nie ma prawa nieiskać drugich Słowian. Powiedzą nam jednak: rząd co innego, a my co innego. Chciałoby się temu usterzyć, gdyby nie było wypadków ostatnich pięciu lat, w których działacze polityczni i społeczni, przedstawiciele których uczestniczyli w zjeździe praskim, ujawnili zarówno w prasie, jak i w pracy ustawodawczej tyle zaczej działalności przeciwko historycznym, narodowym, kulturalnym i religijnym prawom Polaków.

„Do niedawna jeszcze wielu Polaków, a zwłaszcza ojczyści wierzyli i spodziewali się, że odnowiona Rosja potrafi pogodzić rosyjski interes państwowy z narodowymi prawami Polaków. Okres jednak 3-jej Durny państwowej rozwił te nadzieje i, co będzie dalej, powiedzieć trudno. W każdym razie czas słów i przyrzeczeń minął już bez owrotu: dla istotnego zrozumienia się i ufności wzajemnej słowa same nie wystarczają; straszna, przykra rzeczywistość wymaga czegoś więcej, aniżeli sympatycznych artykułów tylko — żąda faktów.

„Tak więc — kończy poseł Dymśza — wzajemnemu zrozumieniu się przeszkadzają po dawemu fałty, żywa rzeczywistość... My jej nie zaprzeczamy i nigdyśmy przed nią nie zakrywali oczu, z czystym jednak sumieniem oświadczamy: społeczeństwo rosyjskie nie ponosi winy za te przegrady, które administracja wnosi między dwoma pokrewnymi narodami”.

Z tajnej historii Albanii.

Po upadku Essad paszy nagle wystąpił na światło dzienne Prenk Bib Doda. Jest to osobistość również interesująca i również potężna, jak Essad pasza. Prenk Bib Doda jest nawet potężniejszym niżeli Essad pasza, który opierał się tylko na swoich krewniakach. Prenk Bib Doda natomiast ma na swoje zawołanie całe plemię albańskie Mirydytów Katolickich. To plemię Mirydytów, górali katolickich, liczy 20 tysięcy głów. Rozpada się ono na pięć szczepli: Spaczi, Dibri, Fani, Oroszi i Kucmeni.

Członkowie każdego szczepli uchodzą za krewniaków bliskich. Skutkiem tego muszą się żenić z członkami innego szczepli. Często nawet żenia się poza plemieniem Mirydytów, ponieważ stosunki pokrewieństwa w tem plemieniu są bardzo rozgałęzione i w samej rzeczy bliskie. Każdy szczepli składa się mniej więcej z dwudziestu rodzin w jak najszerzym znaczeniu tego słowa. Liczba tych rodzin w całej Mirydycie wynosi mniej więcej dwa tysiące. Ow lud górski katolicki nigdy naprawdę nie podlegał Turcji i zachował samodzielną aż po dzień dzisiejszy.

Wszystkie zapędy zdobywcze Turków rozbijają się na nic o skały i góry, zamieszkałe przez Mirydytów. Tylko formacja i na karcie geograficznej ta okolica należy do sułtanów. Mirydyta była i jest samodzielnym państwem związkowym, składającym się z pięciu małych republik arystokratycznych. Kół tych republik arystokratycznych był wybieranym zawsze z pewnej specjalnej rodziny.

Mirydyci nie płacili Turkom żadnych podatków. Co roku płacili formalnie małą kawałeczek paszy w Skutari, ten zaś o-trzymawszy pieniądze natychmiast zwracał je przywódcy Mirydytów, kapetanowi jako podarunek. Kapetana wybierano dożywotnio z rodziny kapetana Marko Džion, który był kapetanem około roku 1700. Owa rodzina kapetanów ma historję bardzo tragiczną. Nikogo nie powinno to zdziwić z uwagi, że właśnie u Mirydytów zemsta krwi jest najczęstsza, tak, iż za hańbę uchodzi u nich śmierć naturalna czyli śmierć w łóżku.

Rodzina Kapetanów wywodzi swoje pochodzenie od starej rodziny albańskich Dukaczinów. Dawniejsze tradycje są dosyć ciemne i niewyjaśnione. Dopiero historia ostatnich pokoleń jest lepiej znana. Dziadek Prenk-Bib-Dody, Nikol Prenk popierał sułtana w wojnie przeciwko Rosji.

Zamordował go następnie jego kuzyn Las Dochlicka. Wdowa po Nikoli po pewnym czasie zastrzeliła mordercę oraz obu jego synów i wyniosła swojego małego synka Biba Doda, ojca obecnego Prenk Bib Dody, i mianowała bajrekratem, czyli przywódcą szczepli Oirosi.

Linja poboczna chciała go wprawdzie zamordować, ponieważ przysięgła mu zemstę krwi. Udało mu się przecie uniknąć wszystkich napadów, dość do wieku dojrzałego i ożenić się. Małżeństwo pozostało bezdzietne. Jako katolik nie mógł się rozwieść. Ale jego matka, kobieta bardzo energiczna, poradziła sobie na sposób albański. A mianowicie zastrzeliła synową. Bib Doda po pewnym czasie porwał Albancę wyznania mahometańskiego, kazał ją ochrzcić, i ożenił się z nią.

W roku 1869 Bib Doda, który jeszcze poprzednio otrzymał od sułtana t, t, t paszy, został zamordowany. Z jego małżeństwa z ową ochrzczoną mahometanką pochodzi dzisiejszy Prenk Bib Doda. Jego matka oazała wielką zręczność i energję i umiała pokierować doskonale losami swojego syna.

Prenk Bib Doda nie lubił Essada paszy i jest jego wrogiem. To też nie przyjął teki rolnictwa w pierwszym gabinecie albańskim dlatego, że musiałby kolegować z Essadem paszą.

Ze świata

(—) Sprawa posła Kiofacza.

Czeski organ socjalistyczny „Pravo lidu” zamieścił artykuł z ciężkimi zarzutami przeciwko posłowi Kiofaczowi. Pismo to twierdzi, że Kiofacz otrzymał od znanego milionera i przemysłowca czeskiego, Menezika, 700,000 koron pożyczki na swój hotel „Pod złotą gęsią”.

Pożyczka ta była wynagrodzeniem za zasługę oddana Menezikowi przez Kiofacza. Menezik skazany był za defraudację podatkową na 750,000 koron. Za staraniem Kiofacza ministerjum skarbu obniżyło tę karę na 150,000 koron, ale zamian na to żądał o owej pożyczki. Gdy w oznaczonym terminie Menezik żądał zwrotu, Kiofacz, aby uzyskać prolongatę, wystarałmu się o tytuł szlachecki. Oskarżenia te wywołały w Pradze sensację. Przyjaciele polityczni Kiofacza oświadczyli, że są nieprawdą.

(—) Wyciąg aeroplanowy naokoło ziemi.

Z racji wystawy wszechświatowej w San Francisco, mają być w maju 1915 r. urządzone wyciągi aeroplanowe naokoło ziemi. Komitet wyciągowy utworzył dla współzawodników nagrody w wysokości 150,000 dolarów, i złożył tę sumę w jednym z banków w Nowym Jorku. Spodziewa się przecie, że fabryki aeroplanów, oraz prywatni miłośnicy sportu lotniczego złożą dalsze sumy celem powiększenia liczby owych nagród.

Uczestnicy wyciągów muszą wnieść się w powietrze, w San Francisco i muszą przylecieć do San Francisco. Ambasady i poselstwa Stanów Zjednoczonych zawiadomiły wszystkie rządy całego świata o tych wyciągach i spodziewają się, że owe rządy próbą dla uczestników wyciągów wszelkie możliwe ułatwienia.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że wyciągi przyznają się w wysokim stopniu do rozwoju awiatyki, ponieważ przy tej sposobności nasunie się moc doświadczeń, które będzie można spożytkować następnie w dziedzinie awiatycznej.

Z za kordonu.

— Powódź w Galicji. Potoki górskie w okolicy Chyrowa weszły gwałtownie i wywołały tak niespodziewaną powódź, że zaskoczeni nią pracujący w polu właścianie ledwie zdołali uciec z życiem chroniąc się na drzewa i dachy. Wał wody wysoki na metr runął gwałtownie na tor kolejowy koło Krosienka, niszcząc go zupełnie; stacja Stowcawa stanęła pod wodą. Ruch kolejowy na tej linii ustał na 2 dni.

— Zatwierdzony wyrok Trybunał kasacyjny odrzucił zażalenie nieważności wniesione przez Cackiewicz, Kobrzyńskiego i Krajewskiego o zamordowanie Swiszczowskiego i przyłączył się do wywodów przedstawiciela generalnej prokuratury.

— Wędrowka karty. W tych dniach doręczyła poczta w Toruniu pewnemu obywatelowi pocztówkę którą wysłał z Otocznyna dnia 24 sierpnia 1907 r. Zatem blisko siedem lat pocztówka błądziła po różnych miejscowościach, aż wreszcie doręczono ją powrotem nadawcy.

Niebezpieczeństwo oraz nieprzyjemności tycia.

Nabrać tuszy — to zestarzeć się, gdyż wraz z nią traci się wytworną wysmakłość, będącą wyłącznie udziałem młodości.

Pozatem tycie nadmierne bywa połączone niekiedy z niebezpieczeństwem, serce bowiem cierpi nieraz z powodu tak zw. otłuszczenia. Pigułki „Apollo”, które przez działanie na system trawienia, oraz na tkanki, rozpuszczają komórki otłuszczone, odradzają system trawienia, w następstwie zaś wpływają dodatnio na zdrowie, przywracając też jednocześnie ciału linje naturalne.

Pigułki „Apollo” uzyskały aprobatę wśród większości znakomitych lekarzy świata cywilizowanego.

Pilules „Apollo” J. RATIE, Pharmacia, Paris Passage Verdeau 5, (Faubourg Montmartre).

Wyłączna sprzedaż na Królestwo i Cesarstwo: LEON BERNHARDT i Syn, Warszawa, ul. Warecka 9.

Żądać w aptekach i większych składach aptecznych. 55—1

Z Cesarstwa.

+ Kara śmierci. W Irkucku chłop Szostogłow za zadanie rony lekkiej urzędnikowi został skazany przez sąd wojenny na 16 miesięcy więzienia. Prokurator zaprotestował i przy ponownej rozprawie sądowej Szostogłow został skazany na 18 miesięcy aresztu. Wtedy sąd rozpatrzył sprawę po raz trzeci i skazał Szostogłowa na powieszenie.

+ Uczta dla skazanych. W restauracji „Małojar sławiec” w Petersburgu przy udziale 200 osób dano ucztę dla skazanych adwokatów przysięgłych. Śród uczestników bankietu byli literaci, członkowie Dumy (postępownicy i kadeci), członkowie Rady państwa i in. Uczta trwała do godz. 2 w nocy. Większe mowy wygłosili Rodiczew i Szingarew. Lecz najgoręcej oklaskiwano przemówienie Bobriszczewa-Puszkina, który podkreślił, że minister sprawiedliwości w daunym razie zgodził wszystkich od socjal-demokratów do centrum.

+ Burza w Charkowie szalała burza, podczas której niżej położone dzielnice miasta zostały zatopione. Grad zniszczył płony w powiatach charkowskim i zmiejewskim. Również w okolicach Niezłobnej w obwodzie twerskim w skutek ulewy rzeki zalały miejscowości nadbrzojne, czyniąc mieszkańcom olbrzymie szkody.

W Sewastopolu burza chwyciła lecącego w stronę Saki lotnika Brzozowskiego i wywróciła aparat jego do góry dnem, lotnikowi jednak po zaciełtj walce udało się wylądować szczęśliwie.

+ Ofiara obowiązku. W Rydze otrut się robotnik, którego żadna fabryka nie chciała przyjąć do roboty, ponieważ został wybrany na przedstawiciela robotników w urzędzie gubernialnym do spraw ubezpieczenia robotników.

Z Litwy i Rusi.

□ Śledcza formalistka. Komitet zarządzający kiowskiej rady adwokatów przysięgłych zapragnął telegraficznie przesłać radzie petersburskiej słowa przyjaznego współczucia i uznania z okazji wyroku potępiającego na adwokatów. Ale w biurze telegraficznym odmówiono przyjęcia depeszy, o ile nie zostanie podana z formalnie zaświadczonego podpisem osoby wysyłającej. Wobec tego musiano wysłać depeszę pocztą.

□ Zabójstwo. Dnia 20 czerwca o g. 11-ej wieczorem na górze Boufałowej niedaleko ementarza ewangelickiego w Wilnie trzej przechodnie znaleźli trupa, jak się okazało, Aleksandra Szlempy, byłego stojkowego policji miejskiej, a ostatnio stróża domu w Zwierzynou.

Okoliczności zabójstwa są dość podejrzane ze względu na sposób zachowania się szwagra zabitego, piekarza Sawickiego. Zawezwany na miejsce Sawicki długo oglądał trupa i w końcu poznał w nim swojego szwagra. Na razie Sawicki oświadczył, że nie wie, a dopiero później, zarzucony krzyżowymi pytaniami opowiedział wszystkie okoliczności zabójstwa.

Wedle zeznań Sawickiego Szlempo stynał jako kobiecierz i to postąpiło powodem do wydalenia go z policji. W sobotę Szlempo gdzieś się upił i przyszedł do Sawickiego na pohulankę i na ganka zasnął. Sawicki

budził szwagra i kazał mu wracać do domu, zlempo wstał i poszedł. Wówczas żona Sawickiego zaczęła prosić męża, ażeby pozwolił jej bratu przenocować w ich mieszkaniu. Sawicki, chcąc uczynić zadość prośbie żony, logonił szwagra na górce Beufałowej; ów zaś zobaczył około krzaków Kobiętę i męża zryzną, spokojnie ze sobą gwarzących i posunął się do owej kobiety. Nieznajomy młody mężczyzna stanął w obronie towarzyszek, lecz Szlempo napastował. Wtedy towarzysz napastowanej strzelił 3 razy i zabił Szlempę. Para zaczęła uciekać. Sawicki gonił zabójcę do mostu Zwierzynieckiego i za mostem stracił go z oczu. Sawicki miał opowiedzieć o wszystkim żonie i pójść spać, nie meldując policji.

Z Królestwa.

§ Tragiczny wypadek. W ubiegłą sobotę spacerował w towarzystwie narzeczonej po planie kolei W.-W. w pobliżu kopalni „Jan” w Zgłębiu Józef Müller. Zanurzył się nadjeżdżający od strony Dąbrowy pociąg, by uniknąć wypadku, przeszedł na idący obok tor kolei dąbrowsko-dąbrowskiej i został adhezony śmiertelnie w głowę przez parowóz jadącego z Gołonoga pociągu, którego M. nie spostrzegł. Ciężko ranny M. zmarł na rękach swej narzeczonej. M. był urzędnikiem Huty bankowej.

§ Na granicy. Stróż policyjny strażnicy pogranicznej postrzelił mieszkańca Rabsztyna, niejakiego Franciszka Filęga, przemysłowca, który w dniu 16-tym b. m. zmarł po amputacji nogi w szpitalu olkuskim.

§ Fatalny wypadek. We wsi Zejdlawice pod Siewierzem, gospodarz Machura, szybkim zamachem kosi odciął nogi ojcu swemu, który uczył syna koszenia trawy. Siły Machura skutkiem udźwignięcia krwi wkrótce zmarł.

§ Nowa komunikacja samochodowa. Wczoraj rozpoczęła się prawdziwa komunikacja samochodowa między Przasnyszem a Ciechanowem.

Między temi miastami krąży omnibus samochodowy na 30 osób po dwa razy w obie strony. Komunikację urządziła płocka spółka samochodowa.

§ Samochód seksualny. W pobliżu Lubicza, po stronie granicy rosyjskiej, znaleziono zwłoki 12-letniej dziewczynki. Dziewczkę miało złobnie rany na głowie, a dalsze ślady wskazywały na morderstwo z lubieżnością.

Z Warszawy.

(:) Pegoud a Warszawa. Przedsiębiorstwo wlotów Pegouda, poniosło w Warszawie stratę: Dochód brutto ze wlotów wyniósł ogółem rb. 13,000, w czem dochód z ostatniej niedzieli zaledwo rb. 3,200. Powodem tak skromnych dochodów jest to, że Warszawa przypatrywała się wlotom z ulic i placów, podczas gdy na placach miejscach świeciły pustki. Pegoud otrzymał za wloty w Warszawie od imprezy pod firmą Füst i Krol z Wiednia rb. 11,250, oraz za wloty z pasażerami około rb. 2,000, lecz za to utracił w parku Agrykola aparat wartości przeszło 12,000 franków.

(:) Sprawozdanie rabinatu. Rabinat warszawski ogłosił sprawozdanie ze swej działalności w r. z., w którym zaznacza, że w Warszawie przyjęto wiarę chrześcijańską około 200 żydów rocznie. W przeciągu zaś ostatnich lat 9 powróciło do judaizmu 56 mężczyzn i 33 kobiety, czyli około 100 rocznie.

(:) Fatalny wypadek tramwajowy. Dzisiejszej nocy około godziny 11 i pół z ul. Rysiej w ul. Marszałkowską wjechał, wiozący jakąś pasażerkę dorożkarz jedynokrotny nr. 1992, Władysław Zawistowski.

Widocznie dorożkarz spodziewał się, że zdoła przed nadjeżdżającym od strony ulicy Świętokrzyskiej elektrowozem linii 16 przejechać na drugą stronę, gdyż zaczął konia i w jednej chwili znalazł się na szynach.

Właśnie w tej chwili nadszedł, idący pełnym biegi elektrowóz i, zanim motorniczy zdołał się zorientować i puścić w ruch hamulce, nastąpiło zderzenie.

Skutkiem zderzenia dorożkarz spadł z kozła tak nieszczęśliwie, że upadł przed elektrowozem, który przecież zatrzymany w porę nie wpadł na dorożkarza.

Znaczyły należy, że jadąc dorożką pasażerka, widząc zbliżający się elektrowóz, zdołała bez szwanku wyskoczyć.

Skutkiem zderzenia złamane zostały dysze dorożki a wystraszony koń samopas zaczął uciekać ku ul. Złotej, gdzie go zatrzymano.

§ Ofiarę wypadku 50-letniego Władysława Zawistowskiego ze złamaną nogą i obrażeniem klatki piersiowej odwiozło Pogotowie do szpitala Dzieciątka Jezus.

(:) O fałszywe storubiówki. Wczorajszą, 18-ty z kolei dzień rozpraw, był jednocześnie ostatnim dniem rozpraw w sprawie o fałszywe storubiówki.

Podczas gdy onegdaj przez dzień cały mówili tylko Dunajewskij i Lewald, wczoraj do południa wygłosili „ostatnie słowa” wszyscy pozostali oskarżeni.

Mówili oni bardzo mało, przeważnie zrzekali się prawa głosu.

Bracia Siemierowowie, milionerzy syberyjscy, chcieli powiedzieć coś w ostatnim słowie, byli jednak tak podnieceni i zdenerwowani, że z przerywanym i kłaniem oddzielnych słów ich można było zrozumieć jedynie, że chcą oni przekażać sąd, iż są niewinni.

O godz. 2 wice-prezes Wójcicki zamknął posiedzenie, zapowiadając, że wyrok ogłoszony będzie w piątek o godz. 3 po poł.

Z sąsiedztwa.

× W sprawie upadłości tomaszowskiego Tow. Wz. Kredytu. Wczoraj w piotrkowskim sądzie okręgowym odbyło się walne zgromadzenie wszystkich wierzycieli, którzy wykazali swe pretensje i paparli je odpowiednimi dokumentami.

× Ze Rzgowa (c) Na stanowisku ławnika sądu gminnego 2 okręgu, w pow. łódzkim, (w Rzgowie), gubernator piotrkowski zawiadził mieszkańca gminy Wiskino, Karola Wójcickiego, a na zastępę jego — Franciszka Rzanek.

× Nowa fabryka. (c) Bracia Szwajkierzy uzyskali pozwolenie na budowę tkalni mechanicznej w Konstantynowie.

× Fabryka cykorji. (c) Major Sztal uzyskał pozwolenie piotrkowskiego rządu gubernalnego na budowę zakładu mechanicznego dla wyrobu cykorji palonej w kol. Radogoszcz.

Kalendarzyk.

Dzisiaj Fausta, Symplejusza
 Jutro Prospera, Adalberta
 Imiona słowiańskie dzisiaj Janistawa
 Jutro Wlastymita
 Wschód słońca o g. 3 m. 39
 Zachód „ 8 „ 24
 Długość dnia 16 „ 45
Hotel „Manteufel”. Codzienne koncerty pod kierunkiem dyr. Bronisława Szulca.
Teatr Przeglądów. w Grand Hotelu Koncert orkiestry Filharmonijnej pod dyr. p. Milana Ropera, operetka, farsa, balet.
Helenów. Koncerty symfoniczne pod dyrekcją A. Sielskiego.

STAŁA WYSTAWA SZTUK PIĘKNYCH Ewangelicka 5, otwarta codziennie od 10—5
BIBLIOTEKA STEBELSKICH (Mikołajewska 59) otwarta codziennie od g. 6-jej do 8 wieczorem, w niedziele i święta od 10-jej do 3-jej pp.
CZYTELNIA PISM TOW. „WIEDZA” Piotrkowska 108, otwarta od g. 6 po poł. do 10 wiecz., a w niedziele i święta od godz. 10-jej rano do godz. 10-jej wiecz.
MUZEUM NAUKI I SZTUKI (Piotrkowska nr 91). Otwarte jest od 4-jej po południu od 10-jej wiecz., a w święta i niedziele od 12 rano do 10 wiecz.

KRONIKA.

§ Szkoły prywatne. Ministerjum oświaty wyjaśniło, że średnie prywatne zakłady naukowe z prawami, w razie śmierci właściciela zakładu i przekazania go innemu właścicielowi, tracą przysługujące im prawa, te bowiem przysługują zaistniałym zakładom naukowym, lecz pewnej określonej osobie, bez możliwości przekazywania praw tych osobie trzeciej.

Reforma policji w Królestwie Polskim.

Według informacji „Birż. Wied.”, w ministerjum spraw wewnętrznych opracowywany jest projekt przekształcenia policji powiatowej w Królestwie Polskim na wzór istniejącej w Cesarstwie.

Zamiast dzisiejszego naczelnika powiatu, jego pomocników, naczelników straży ziemskiej, starszych i młodszych strażników wprowadzone będą posady sprawnika, pomocnika sprawnika, komisarzy stanowych i urzadników.

W sprawie utworzenia gubernji łódzkiej.

Według „Łódzkiej Tagebl.” piotrkowski zarząd gubernjalny otrzymał z Petersburga wiadomości w sprawie utworzenia gubernji łódzkiej a mianowicie, że w miarodajnych sferach sprawa ta rozstrzygnięta została pomysłnie dla Łodzi. Według tych wiadomości Łódź ma zostać przyłączona do gubernji kaliskiej jako miasto gubernjalne.

Projekt ten nie przejdzie przez Dumę i Izbę państwową, lecz [urzeczywistniony zostanie w ten sposób, iż uchwała Rady ministerjalnej przedłożona będzie do Najwyższego zatwierdzenia.

Nadzór weterynaryjny. Gubernator piotrkowski rozstał do naczelników powiatów i prezydentów miast okólnik, polecający zarządzenie wyboru komisji i weterynaryjnych, w których skład wchodzić będzie jeden weterynarz i dwóch obywateli miasta.

Sprawy miejskie. a) Wczoraj pod przewodnictwem prezydenta Piętkowskiego odbyło się posiedzenie magistratu, na którym omawiano szereg spraw miejskich. W posiedzeniu wzięli udział radni Poznański, Eisert i Richter, starszy budowniczy miejski Nebelski, inżynier Kuckiewicz, oraz osoby zainteresowane.

Przedewszystkiem rozważano sprawę II gimnazjum miejskiego. Wobec otwarcia w gimnazjum klas równoległych zajmowany dotychczas lokal jest stanowczo zbyt ciasny, przeto postanowiono w sąsiadującej z gimnazjum kamienicy pod № 31 przy ul. Długiej wynająć narazie całe piętro dla pomieszczenia sal klasowych.

Akceptowano sumę czynszu dzierżawnego w wysokości 2500 rb. rocznie. Omawiano szeroko sprawę budowy nowego gmachu dla gimnazjum. Po długich debatach z udziałem inżynierji miejskiej, przychylnie do ich opinji i zgodzono się ze zdaniem dyrektora gimnazjum, prof. Preobrażńskiego, iż kredytowana z początku przez magistrat suma 250.000 rb. nie wystarczy na budowę gmachu gimnazjum, które, posiadając klasy równoległe mieścić będzie w swych murach dwa komplety gimnazjalne. Postanowiono zatem kredyty na budowę gmachu gimnazjum zwiększyć z sumy 250.000 rb. o całe sto tysięcy i polecić budowę budowniczemu miejskiemu opracować plany i kosztorysy do sumy 350.000 rb.

Ponieważ utrzymywanie gimnazjum przez miasto jest związane z zbyt znacznymi wydatkami, przekraczającymi sumy 60.000 rb. corocznie, przeto postanowiono peczęć starania u władz szkolnych, by takowe z rokiem 1917 rzyjęty utrzymywanie gimnazjum na siebie, miasto zaś da ze swej strony subsydjum coroczne w kwocie 12.500 rb. corocznie.

Na tępnie obradowano nad przedłużeniem ulicy Andrzeja przez wytknięcie ulicy pomiędzy ulicami Ludwiki i Łąkowej. Propozycję obywatela m. Łodzi, Hazenklewera, który ofiarował miastu bez żadnego wynagrodzenia plac, celem wytknięcia nowej ulicy, długości 322 łokcie, przyjęto, lecz pod warunkiem, że nowa ulica zostanie zabrukowana i oświetlona własnym jego kosztem.

Sprawę asygnowania dodatkowych funduszów na powiększenie etatów stróżów plantacji miejskich oraz na roboty, mające na celu wykończenie parku przy ulicy Pańskiej i otwarcie go dla publiczności, odłożono do następnego posiedzenia, które odbędzie się z udziałem starszego ogrodnika, Gradzkiego.

Odłożono również sprawę projektowanej budowy kosztem miasta kaplicy na cmentarzu przy cerkwi garnizonowej, na jaki to cel zażądano od miasta wyasygnowania 10 tys. rb.

Dzierżawcy kawiarni w parku przy ul. Mikołajewskiej przyznano niższe mu tenuty dzierżawnej za rok 1913 i 1914 o 200 rubli rocznie.

Postanowiono zwrócić się do gubernatora o pozwolenie na wyasygnowanie z funduszów miejskich dodatkowego kredytu na renowację gmachu kawiarni w parku mikołajewskim, kosztem 3 200 rb.

Na skutek starań policmajstra o powierzenie czyszczenia miasta straży ogniowej, postanowiono przychylić się do tego projektu pod warunkiem, że tabor wozowy i czyszczenie podlegać będzie kontroli magistratu, a nie policmajstra.

Szkoły letnie na przedmieściach.

(a) Na Bałutach i w Radogoszczu z dniem 28 czerwca otwierane zostaną kursy letnie dla dzieci szkół początkowych. Rodzice którzy pragną posyłać dzieci swe na powyższe kursy, zamieszkali w Radogoszczu, winni zapisać dzieci w sobotę nadchodzącą u nauczyciela Bałazińskiego w Radogoszczu przy ul. Zgierskiej pod nr. 64, zaś z Bałut w poniedziałek, przy ul. Zawadzkiej pod nr. 23 w szkole nauczyciela Zakiewicza.

Opłata od dziecka wynosić będzie 1 rb. 50 kop. Kurs trwać będzie przez 6 tygodni.

Zapisywanymi muszą być wszystkie dzieci, które mają uczęszczać na kursy letnie, zarówno te które już uszczęszczają do

szkoły, jak i te które do szkoły nie chodzą, gdyż na podstawie ilości dzieci, przagnących pobierać naukę, skreślona zostanie ilość kompletów szkolnych i zamówieni będą nauczycielowie ze wsi, oraz miejscowi.

Zakończenie roku szkolnego. (n) Jutro o godz. 12 i pół po południu odbędzie się uroczysty akt zamknięcia roku szkolnego w szkole handlowej Kupiectwa łódzkiego.

Rugowanie żydów. (a) W miejscowości Gątki pod Rudą Pabjanicką władze administracyjne poleciły zamieszkałym na gruntach włościańskich letnikom-żydom, ażeby w ciągu dni 3 opuścili zajmowane letniska, w przeciwnym bowiem razie zostaną usunięci przymusowo.

Losy kolei Fabryczno-Łódzkiej. Wobec zbliżającego się terminu wykupu fabrycznej kolei łódzkiej, zarząd tej kolei wystąpił z podaniem o odroczenie terminu na przebieg lat 10—15, zgadzając się zarazem na zmianę niektórych warunków koncesji.

Warunki te są obecnie szczegółowo rozważane przez władze.

Wiadomości prasowe. Z rozporządzenia warszawskiego komitetu dla spraw prasowych, prokurator piotrkowski sądu okręgowego pociągnął do odpowiedzialności sądowej odpow. redaktora i wydawcę tutejszego pisma żydowskiego „Najes Łódzki Morgenblatt” A. Kapłana, za przedruk pornograficznego romansu p. t. „W wirze życia”, na podstawie par. 1001 ustawy karnej. Oprócz tego zatwierdził komitet prasowy konfiskatę № 127 tego pisma, z dnia 15 b. m.

Z łódzkich kolejek podjazdowych. W poniedziałek, odbyło się walne zgromadzenie akcjonariuszów Tow. łódzkich kolejek elektrycznych podjazdowych, pod przewodnictwem p. Ernesta Wevera. Jak wykazuje sprawozdanie, zamknięto bilans kwotą 3,801,406 rb. zysk czysty wyniósł 227,838 rb., na wypłatę dywidendy przeznaczono kwotę 133,791 to jest 10% od kapitału akcyjnego.

Ustupający automatycznie członkowie zarządu, ekscelencja E. Herbst i p. Stanisław Lorentz wybrani zostali ponownie.

Najciekawszymi są daty, odnoszące się do dochodów z poszczególnych linii a mianowicie: linja Łódź—Zgierz przyniosła w r. ubiegłym 193,700 rb., linja Łódź—Pabjanice 235,252 rb., linja Łódź—Aleksandrów 101,320 rb., Łódź—Konstantynów 74,455 rb.

Liczba pasażerów wynosiła na linii Łódź—Zgierz 2,178,114, Łódź — Pabjanice 2,222,575, Łódź — Aleksandrów 887,459, Łódź—Konstantynów 1,149,459.

Z Ligi przeciwgruźliczej.

W najbliższych dniach udaje się komisja delegowana z łona Ligi na obejrzenie gruntu wydzierżawionego od rządu pomiędzy Brzezunami a Strykowem. Komisja dokona pomiarów pod sanatorium, które przeznaczone ma być dla 120 chorych.

Na ochronkę.

(a) Gubernator piotrkowski udzielił zezwolenia swego komitetowi ochronki chojeńskiej opieki nad dziećmi na urządzenie w niedzielę d. 28 czerwca przy ul. Rzgowskiej pod № 48 zabawy ogrodowej na korzyść ochronki.

Komisje techniczno-sanitarne.

(a) W dniu wczorajszym komisja techniczno-sanitarna miejska, pod przewodnictwem wice-prezydenta Andrejewa, dokonała oględzin następujących budowli: szkoły przygotowawczej fabryki Tow. akc. Louisa Grohmana. Szkołę przyjęto.

Przy ul. Widzewskiej nr. 172 w fabryce Tow. akc. Hugo Wulfsona, gdzie pozwolono na dalsze istnienie fabryki, lecz pod warunkiem, aby od farbiarni i wykończalni fabryki przeprowadzonym został kanał kryty, który odprowadzane będą ścieki z filtrów fabrycznych do ogólnego kanału ściekowego przy ul. Widzewskiej.

Nowe fabryki.

(a) Wydział budowlany przy urządzeniu gubernjalnym piotrkowskim, udzielił firmie „Liske i Kajlich” koncesji na urządzenie farbiarni przy ul. Mikołajewskiej pod № 165, **Z widzewskiej manufaktury bawełnianej.**

Widzewska manufaktura bawełniana przystąpiła do budowy własnej elektrowni której koszty wynoszą około 250,000 rb.

Zatarg w fabryce.

(a) W fabryce mechanicznej Szycy i Hampla przy ul. Pustej nr. 10, bezrobocie rozpoczęte przed 10 dniami, trwa w dalszym ciągu.

Strajkuje 70 robotników. Dwunastu robotników otrzymało już żądaną podwyżkę i przystąpiło do pracy, pozostali tkacze żądają podwyżkę od 15 do 45 proc., a także po 10 kop. od sztuki ekstru w tych wypadkach, gdy weksel (licznik) na warsztacie zakładany będzie mniejszy niż nr. 42.

Ogród GRAND-HOTEL.

Czwartek, 25 czerwca 1914 r.
o godz. 9-ej wieczorem

Koncert symfoniczny muzyki słowiańskiej

orkiestry filharmonicznej
pod
dyr. MILANA ROGERA.

Soliści: p. **Alfons Brandt**, dyr. Tow. muz. im. Szopena, p. **Antoni Cink**, prof. Konserwatorium Warszawskiego.

W programie utwory: Szopena, Dworzaka, Ljadowa, Moniuszki, Noskowskiego, Rimskiego-Korsakowa, Wieniawskiego, Żeleńskiego.

Wejście 75 kop. Ucząca się młodzież 30 kop

Następny Koncert Symfoniczny we Czwartek 2 Lipca **Wieczór Czajkowskiego.**

Robotnicy, którzy przystąpili do pracy zawiadomili administrację fabryki, że porzucą pracę powtórnie, jeżeli ich towarzysze nie otrzymają żądanej podwyżki.

Przeciętne zarobki tygodniowe robotnika w tej fabryce nie przewyższają 5 rb.

Koncertowy ogród Mantouffa.

Dzisiaj drugi wieczór Ryszarda Wagnera pod dyktando prof. Bronisława Szulca wzbudził nadzwyczajne zainteresowanie ze względu na niezwykle ciekawy i bogaty program.

Łodzianie bowiem poraz pierwszy usłyszą wstęp do opery „Parsifal”, oraz Uwerturę „Faust”, „Latający holender”, „Smer Isuzu” z dram. muz. „Siegfried”, „Juzda Siegfrieda po Renie”, z dram. muz. „Zimierz Bogów”, „Lajla Segfieda”, Marsz cesarski, i w. in.

Koncert symfoniczny orkiestry słowiańskiej.

W czwartek 25 b. m. w ogrodzie Grand-Hotelu odbędzie się koncert symfoniczny orkiestry filharmonicznej, poświęcony twórczości najwybitniejszych kompozytorów słowiańskich.

Na program koncertu złożą się utwory Noskowskiego i Żeleńskiego, opiewających piękną przyrodę (Tatr. (Noskowski „Mor-kie oko”, Żeleński „Tatry”).

Następnie wykonane zostaną wielkie dzieła symfoniczne: Rimskiego-Korsakowa „S-dko”, dramatyczna uwertura „Husaria”, Dworzaka po raz pierwszy w Łodzi, tegoż kompozytora 5-a symfonia, przepojona gorącą miłością opejznaną.

Program zamknięcie „Polonez A-dur” Szopena i „Baba-Jaga” Ljadowa.

Wreszcie numery solowe wykonają pp. Cink, który odegra na wiolonczeli Polonez z „Hrabiny” i Alfons Brandt odegra z towarzyszeniem orkiestry koncert Wieniawskiego.

Koncerty symfoniczne w ogrodzie Grand Hotel odbywać się będą w przyszłości stale w czwartki.

Rewizje i aresztowania w restauracji.

(8) W restauracji Renaissance aresztowała policja 6 kobiet z których dwie były służącymi właściciela lokalu.

Samobójstwo.

Wojciech Kalużny, stróż domu przy ul. Konstytucyjnej 74, odebrał sobie życie wypijwszy znacznie większą dawkę karbolu. Lekarz Pogotowia stwierdził już tylko zgon. Motyw nieznan.

Zbrodnia przeciw moralności.

(4) Policja aresztowała 22 letniego Słojmę Goldberga i 25 letniego Jechiela Gutbisa, którzy dopuścić się chcieli gwałtu na 16 letniej dziewczynie, sprawczą przez narzeczony do opuszczonego warsztatu. Tam kołhałek dopuścił się gwałtu a wówczas z ukrycia wyszli powyżej wymienieni i chcieli dzweczyć potownie schabnąć. Ponieważ jednak bronili się i krzykali, wypuścili ją z szych szponów proząc śmiarcia, w razie zawiadomienia policji.

Jednak o ciec dziewczyny powiadomio-

niowy przez nią o fakcie, doniósł natychmiast o zaszej zbrodni, policja zaś niezwłocznie zajęła się tą sprawą.

Pożar.

(r) Dziś o godz. 12 m. 40 po półn. została zaalarmowana straż ogniowa wiadomością o pożarze na Zarzewie. Pożar wybuchł tam w zagrodzie Ignacego Bartoszewskiego i strawił stodołę, oborę, stajnię i śpicbrz. W płomieniach zginęły 4 krowy. Na ratunek wyruszył przedewszystkiem IV oddział straży, następnie zaś V oddział fabr. straży Szeiblera, wreszcie zaś oddział II. Wszystkie zabudowania kryte były słomą, co znacznie utrudniało ratunek. Pożar zdołano jednak umiejscowić. Straż ogniowa powróciła do Łodzi koło godz. 4 rano.

Telegramy

Z kulaarow Dumy.

PETERSBURG. Na dzisiejsze posiedzenie zamknięte na którym rozważano projekty obrony państwowej, prawica i nacjonalisci zmobilizowali wszystkie swoje siły. Na posiedzeniu byli ministrowie z premierem Goremykinem na czele, z wyjątkiem ministrów: Maklakowa i Kasso. Kadeci i lewica głosowali przeciwko kredytom, wszelako większość zaakceptowała wszystkie projekty.

Posłowie wyrażają obawy, że Rada państwa poprawkami swymi do uchwał Dumy w sprawie szkolnictwa może powstrzymać stworzenie tysiąca nowych szkół początkowych.

Na dzisiejszym posiedzeniu Dumy poseł radomski, Świerzyński, złożył mandat; przyczyną tego mają być podobno interesy osobiste, które nie pozwalają p. Świerzyńskiemu na dłuższą nieobecność w kraju. Rezygnacja tego posła została dziś w Dumie ogłoszona.

Strajki.

PETERSBURG. Wybuchł strajk na tle ekonomicznym wśród robotników doków Pułtawskich.

Strajkuje blisko 3 tysiące robotników. Perzucili pracę na znak protestu przeciwko sądowi nad adwokatami robotnicy zakładów rosyjskiego Tow. wyrobienia narzędzi i przyrządów wojskowych „Indwik Nobel”, „Kappel” i szeregu drobniejszych fabryk. Ogółem atakuje przeszło 5,000 robotników.

PETERSBURG. Strajk protestu robotników powiększa się.

Na osobnej naradzie ministerjum spraw wewnętrznych opracowano warunki, w jakich może wtrącić się do strajku policja, mianowicie wtedy, gdy współzgodnie z żądaniem ekonomicznymi robotnicy, wystawiają żądania o charakterze politycznym.

W razie wstrzymania robót w zakładach rządowych i społecznych namawianie do strajku podlegać ma bardziej surowej karze.

BAKU. Strajk w zakładach przemysłowych trwa. Aresztowano przeszło 300 robotników za usiłowanie przeszkodzenia w pracy robotnikom niestrajkującym.

BAKU. W Bałachanach wykryto zamach na wieś przez podpalenie.

Odrzucenie apelacji.

PETERSBURG. Senat nie uwzględnił skargi kasacyjnej Gilicyńskiego i Hencela, skazanych przez izbę sądową warszawską z art. 129 kod. kar. na rok twierdzy. — pierwszego jako wydawcę, drugiego zaś jako autora artykułu „Strajki i lokauty łódzkie”, wydrukowanego w broszurce polskiej pn. „S-ik”.

Sprawa samorządu.

PETERSBURG. Podając o wniesieniu projektu samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem, gazety tutejsze popełniły omyłkę (powtórzoną również przez pisma polskie), twierząc, iż projekt już został wniesiony do Dumy. Rzecz się ma tak, że projekt wniesiony będzie przez ministra spraw wewnętrznych jutro.

Pogłoska o wniesieniu, jako fakcie dokonanym, powstała stąd, że wczoraj w kulaarach mówiono, iż projekt ma być nagle złożony do Dumy.

Według informacji minister Maklakow otrzymał list od premiera Goremykina, zraz po jego powrocie z Carskiego Sioła, w którym to liście premier podkreślił, iż życzeniem jest wysokich sfer, aby urzeczywistniono życzenia Dumy co do wprowadzenia samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem.

Zebrawszy odpowiednie dokumenty, minister Maklakow wnosi jutro do Dumy aprobowany przez nią projekt samorządu.

Część prawicy Rady państwa, chcąc dogodzić centrum, zgadza się nie oponować przeciwko projektowi, większość jednak prawicy trwa w uporze. W każdym razie widoki na to, że projekt przejdzie, powiększyły się.

Wypadek z biskupem.

KRAKÓW. Wczoraj o godz. 9 rano udał się biskup książę Sapieha do Kłaja w celu dokonania poświęcenia kaplicy.

Biskupowi towarzyszyła banderja włościańska. Jeden z koni, na którym jeździec stracił panowanie, wierzgnął i kopnął biskupa w brzuch. Biskup, mimo dotkliwego bólu, dokonał poświęcenia kaplicy.

Po powrocie do Krakowa wezwano lekarza, który stwierdził poważne uszkodzenie kiszki. Choroba potrwa kilka dni.

KRAKÓW. Wczoraj po południu kopniętego przez konia biskupa Sapieha przewieziono do pałacu biskupiego. Pomimo to, że narazie niema żadnego niebezpieczeństwa, wczoraj wieczorem gorączka była dość silna.

Rewolucja listonoszów.

PARYŻ. Listonosze paryscy wystąpili z czynnym protestem przeciwko decyzji senatu, odmawiającej im prawa zrzeszenia się syndykalnego i stałych urlopów. Listonosza zastrajkowali i przeszkadzili dostarczeniu poczty odbiorcom. Miljon listów jest niedoręczonych. Przyszło do bójki z policją strzegącą urzędów pocztowych. Dokonano dwóch aresztowań.

Osunięcie się ziemi.

LONDYN. Podczas budowy kolejki podziemnej w Brooklinie osunęła się ziemia, pochłaniając około 50 ludzi. Panuje przekonanie, że wszyscy zginęli.

Kara śmierci.

HAMBURG. Sąd przysięgłych skazał na śmierć robotnika Fronczaka za zamordowanie i ograbienie dnia 27 czerwca r. ub. dwóch innych robotników, również gołaków.

W Albanji.

Strzelanina pod Durazzo.

WIEN. „Biuro korespondencyjne” donosi z Durazzo pod datą 23 b. m., iż powstańcy wieczorem chcieli wykonać atak, rozpoczynawszy ogień karabinowy do okopów, w których znajdowały się wojska rządowe, które odpowiedziały. Po upływie pół godziny strzelanina ustała.

Ustąpienie wysp Albanji.

ATENY. W organie urzędowym opublikowano decyzję parlamentu, upoważniająca rząd grecki do ustąpienia Albanji wysp Saseno na morzu Adriatyckim.

Zniknięcie Essada-paszy.

RZYM. Essad-pasza zniknął nagle bez śladu. W kołach poinformowanych są zdania, że złamał on dane słowo i udał się przez Brindisi do Albanji.

Przeniesienie rezydencji.

WIEN. „Milit. Randschau” donosi z Durazzo, że w tamtejszych kołach zarówno wojskowych, jak cywilnych panuje zdanie, że jednym wyjściem z sytuacji obecnej było by przeniesienie rezydencji księcia Wieda do Sautari.

Sukcesy powstańców.

DURAZZO. Powstańcy zajęli Elbasau.



MARJA z von KALBENÓW

R I N G M A N N O W A

po ciężkich cierpieniach zmarła w Charlottenburgu d. 21 czerwca w 37 roku życia.

Wyprowadzenie zwłok z dworca kolei Kaliskiej na stary cmentarz ewangelicki, nastąpi w czwartek dnia 25 czerwca o godzinie 3 po południu. Na smutny ten obzęd zapraszają, krewnych, przyjaciół i znajomych, pozostali w nieutulonym żalu

Mąż, rodzice i brat.

Berta Suttner.

Z Wiednia nadeszła wiadomość o zgonie znanej pisarki, autorki rozgłośnego dzieła „Die Waffen nieder”, lauretki pokojowej nagrody Nobla, Bertę von Suttner. Urodzona w Pradze czeskiej 9 czerwca 1843 r. córka hr. Franciszka Kinsky'ego, feldmarszałka porucznika i szambelana, wyszła za mąż w r. 1876 za Artura bar. von Suttner, literata.

Odbywała z nim dalekie podróże; przez lat 9 przemieszczała stale w Tyflisie na Kaukazie. Po powrocie do kraju osiedliła się na stałe w zamku Harmansdorf w Dolnej Austrii. Działalność literacką rozpoczęła w 37 roku życia powieścią „Inwentarz duszy”. W ślad za nią poszły powieści i nowele „Highlife”, „Rekopis”, „Komedje życia”. W r. 1889 ukazała się powieść „Die Waffen nieder”, która nazwisku autorki nadała sześć lat później i doczekała się przekładów na wszystkie europejskie języki.

Od r. 1891 rozpoczęła energiczną propagandę na rzecz idei powszechnego pokoju wygłaszając szereg odczytów i referatów w większych miastach Europy i Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

W r. 1900 ukazał się jej „Dziennik

konferencji haagskich”, który doczekał się kilku wydań i znalazł odgłos w prasie europejskiej i amerykańskiej.

W Wiedniu w r. 1891 założyła „Austro-Tow. przyjaciół pokoju”. Wybrana jego prezesową, brała żywy i czynny udział w kongresach pokojowych w Rzymie (1891 r.), Bernie szwajcarskim (1892 r.), Antwerpii (1894 r.), Hamburgu (1897). W Dreźnie od r. 1892 wydawała miesięcznik „Die Waffen nieder”, aż do skonu kierowała tam wydawnictwem.

W r. 1905 otrzymała nagrodę pokoju fundacji Alfreda Nobla. Czynną była przytem i nadal na polu literackim. Z powieści Bertę von Suttner zdobyły sobie największy rozgłos: „Trente et quarante” (1893 r.), „Motyle” (1893 r.), „Cesarz Europy” (1897 r.), ze studjów jej: „Antologia dorastających córek” (1896 r.), „Głosy i postacie” (1908 r.). Zbiorowe wydanie dzieł i studjów Bertę von Suttner ukazało się w r. 1908. W r. 1902 straciła męża.

Przemieszczała odtąd stale w Wiedniu, a w apartamentach jej przy Zedlitzgasse skupiała się w dalszym ciągu ożywiona działalność dokoła propagandy idei powszechnego pokoju.



Jakim sposobem można osiągnąć piękność twarzy, biustu i rąk?

Jedynie używając KREMU przeciw piegom, opaleniznie, plamom, węgrom i liszajom, kupionego tylko w składzie na Nawrot 54.

Cena za słoik 50 kop. mocniejszy 75 kop.

Nowość!

Specjalny KREM № 4 na porę wiosenną, zapobiegający opaleniu się.

Cena za słoik 1 rb.

Kolej Warszawsko-Kaliska.

Odchodzą do Warszawy o godz. 11.04
1.02 5.28, 2.31. Do Łowicza 9.45.

Odchodzą do Kalisza o godz. 3.12
6.07, 8.00, 12.00, 4.40. Do Sieradza 8.03.

Przychodzi z Sieradza: 8.43.
Z dworca kaliskiego odchodzą do Słotwin: 6.15; do Koloszek: 1.11.

Z Słotwin przychodzą do Łodzi (Kalisk.): 7.12, 7.55.

Cyfry, złożone grubszym drukiem, oznaczają czas od g. 6 wiecz. do g. 5 min. 59 rano

Rozkład pociągów
od 1 maja 1914 do 1 maja 1915 r.
Kolej Fabryczno-Łódzka

Odchodzą z Łodzi: 12.15, 7.35, 8.05, 9.30
12.50 1.50, 3.30, 5.20, 6.15, 8.40. Sp. 2.55 7.32

Przychodzą do Łodzi: 4.48, 7.38, 7.38, 9.40, 10.40, 1.00, 4.38, 7.42, 10.13, 11.00. Sp. 8.35 4.18, 6.30, 9.15.

Bilety wizytowe i karty adresowe
w wielkim wyborze wykonywa szybko i tanio

DRUKARNIA

J. GRODKA
Widzewska 106a.

Kaucjonowany Komisowo-Rekomendacyjny Kantor
F. PACHOLCZYKA, ul. Lipowa 36, róg Benedykta.

Dostarcza w miejscu i na wyjazd biurowe, biurowe, kasjerów, kasjerki, sklepowe, bufetowe, nauczycieli, nauczycielki, frubanki, bony, pielegniarki, mamki, gospodynie, stróżki i wogóle służbę wszelkiego rodzaju poci obajga, oraz oficyalistów i robotników rolnych.

„Gwiazda”
Pasta do czyszczenia obuwia, której pod względem twardości, połysku i konserwacji skóry nie dorówna żadna z past krajowych i zagranicznych.

Żądać wszędzie!!!

Jeneralny przedstawiciel
F. Pacholczyk
Benedykta № 41
Tamże skład główny.

Zarząd Eksploatacji
Łódzkich Rzeźni Miejskich
Ul. Inżynierska № 1.
telefon № 46 i 14-65

Wydzierżawia przedziały chłodnicze do przechowywania mięsa i wyrobów masarskich, jak również specjalne urządzenia do przechowywania ryb.

Poleca również lód sztuczny po—15 kop. za pud na miejscu, bez odstępu.

Magazyn MEBLI i Skład Fabryczny

Łódź, Piotrkowska 116 i piętro front
Największy Łódź, Piotrkowska 116 i piętro front
Chrześcijański Łódź, Piotrkowska 116 i piętro front



Łóżek metalowych, wózków i wełocypedów dziecięcych, kołysek, wanien zwykłych i z piecami, lodowni, maszyn do robienia lodów, mebli giętych patentowych. Poleca po cenach najniższych. — Wynajmuje, zamienia, kupuje. W niedziele i święta magazyn otwarty od 1 do 6 pp

Łódź, ul. Piotrkowska № 116, I-sze piętro, front
Władysław Romiszowski

Kaligraf
J. Berman, Południowa 25 m. 26

Poprawiam wszelki brzydki charakter pisma w przeciągu 20 lekcji we wszystkich językach. Ceny przystępne. Zastac można cały dzień.

NAUCZYCIEL

Udziela korepetycji oraz przysposabia na różne świadectwa.
ul. Piotrkowska 117 m. 17, zastac można od F—8.
2459

Bez tarcia!!! „JAGA” Bez pracy!!!

Proszę się przekonać.

Niez ciężkiej pracy i kosztów każda skrzętna gospodyni ponosi, aby mieć adnie i pięknie wypraną bieliznę! A przecież cel ten można osiągnąć atw jej i taniej, bo kupując za 20 k. paczkę preparatu „Jaga” oszczędza sobie przy praniu połowę tej ciężkiej i mozolnej pracy i kosztów, a rezultaty będą wspaniałe. Najbrudniejsza, nawet stara zżółkła bielezna będzie jak nowa o śnieżno-białym wyglądzie. Ryzyko żadne, próba sownie Pani się opłaci. **Bia bielizna „Jaga” jest absolutnie niesz odliwa.** — Zapłać 500 rub. temu kto wykaze w „Jadze” obecność: chlorku, lub jakichkolwiek innych szkodliwych dla bielizny kwasów.

Jeneralny przedstawiciel
F. Pacholczyk
Benedykta 41, tamże skład główny.

ZADAC WSZEDZIE!!!
preparat po praniu.

Stan rachunków BANKU HANDLOWEGO w ŁÓDZI

w dniu 31 Maja 1914 r.

STAN CZYNNY.				STAN BIERNY.			
	Łódź	Oddziały	RAZEM		Łódź	Oddziały	RAZEM
1 Kasa gotowizna	478,624 25	235,596 37	714,221 10	1 Kapitał zakładowy			
2 Rachunek warunkowy w Banku Państwa	88,897 52	106,759 24	195,656 76	40,000 Akcji I—V Em.	10,000,000 —		10,000,000 —
3 Specjalny rachunek bieżący w Banku Państwa	628,419 82	100,000 —	728 419 82	2 Kapitał zapasowy	5,000,000 —		5,000,000 —
4 Skup wekeli opatrzonych najmniej 2-ma podpisami	11,552,930 13	14,888,858 51	26,442,288 64	3 Kapitał specjalny zapasowy	510,000 —		510,000 —
5 Papiery publiczne własne	1,145,501 89	854,385 13	1,999,887 32	4 Kapitał zapasowy dywidendowy	40,000 —		40,000 —
6 Papiery publiczne kapitału zapasowego	3,895,374 48		3,895,374 48	5 Rachunek zysków i strat	12,144 31		12,144 31
7 Pożyczki na zastaw		8,548 30	8,548 30	6 Rachunek amortyzacji nieruchom. banku	12,500 —		12,500 —
8 Specjalne rachunki bieżące zabezpieczone	890,408 21	626,060 11	1,516,468 32	7 Niepodniesiona dywidenda	48,228 40		48,228 40
9 Korespondencje Loro	7,535,749 01	7,395,506 47	17,469,275 56	8 Rachunki przekazowe	4,912,279 17	7,365,256 11	15,749,243 01
10 Korespondencje Nostro	1,812,851 10	725,168 98	2,538,020 08	Korespondencje Loro	2,090,520 70	1,362,187 03	3,452,707 73
11 Rachunek z oddziałami banku	9,388,627 24		9,388 627 24	Korespondencje Nostro	8,536 627 51	3,173,677 46	11,710,304 97
12 Traty i weksle w zagranicznej walucie	98,080 55	115,937 50	214,068 05	10 Korespondencje Nostro	5,829,969 44	1,242,151 74	7,072,121 18
13 Nieruchomości	1,740,850 —		1,740,850 —	11 Dług oddziałów w centralnej instytucji		8,680,693 04	8,680,693 04
14 Weksle protestowane	45,336 43	34,593 58	79,930 07	12 Weksle redyskontowane w banku państwa	1,445,782 67	2,073,632 73	3,519,415 34
15 Rachomości i koszty urządzenia	113,891 80	409 50	114,301 30	13 Procenty i prowizja	324,168 3	719,042 87	1,043,211 20
16 Sumy i rzechodnie	824,621 43	1,154,691 45	1,979,312 88	14 Sumy przechodnie	1,601,220 86	2,254,138 03	3,855,358 89
17 Wydatki bieżące	201,082 16	210,613 85	411,696 01	15 Zabezpieczenia specjalnego rachunku bieżącego w Banku państwa	803,419 82	115,000 —	918,419 82
18 Wydatki zwrotne	2,226 13	867 09	3,093 22				
19 Weksle inkasowe	741,383 94	528,222 15	1,269,606 09				
	41,185,856 15	26,985,779 01	68,171,635 16				
				Depozyty na przechowaniu	17,750,470 43	19,352,146 11	37,142,616 54

Łódź, dnia 31 Maja 1914 r.

- Nominalna wartość akcji: Rub. 250.
- Zarząd znajduje się w Łodzi.
- Miejsca i instytucje, które uskuteczniają wypłatę dywidendy:
 - Bank Handlowy w Łodzi i jego Oddziały w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach.
 - Wołżańsko-Kamski Bank Handlowy w St. Petersburgu.

Główna 51. Widzewskie zakłady lecznicze Górna Sieradzka 1

Tel. 30-83.

Główna 51. 11 i pół — 12 i pół
6 — 7
12 — 1
2 — 3
11 i pół — 12 i pół
7 — 8
7 — 8
10 — 11
12 — 1

Dr. Kerschner. Choroby dziecięce i wewnętrzne, 12 i i pół—1 i pół.
„ **Fried.** Choroby wewnętrzne i dziecięce, 7—8.
„ **Rożaner.** Choroby skórne i weneryczne, 3—4.
„ **Trachtenherz.** Choroby skórne i weneryczne, 3—4.
„ **Goldstein-Polak.** Choroby oczu, 12 i pół—1 i pół.
„ **Lewitan.** Chirurgia, 6—7.
„ **Stankowski.** Choroby szyi, gardła i uszu, 6—7.
„ **Lejbowicz.** Akuszerka i choroby kobiece, Wtorki, Czwartki i Soboty, 11—12.
„ **Fryde.** Akuszerka i choroby kobiece.

Sieradzka, róg Rzgowskiej

Porada 50 kop.

Badanie krwi (Wassermann). Badanie mamek. Szczepienie ospy. Zabiegi elektr.

Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej), Telef. 30-13.

Wewnętrzne i nerwowe **Dr. L. SZWARCWAŚSER** od 10 — 11 i 4½ — 5½ codziennie, w niedziele od 10 — 11.
Choroby skórne i weneryczne **Dr. L. PRYBULSKI.** W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1½ — 2½, a Poniedziałki, środy, soboty od 8½ — 9½ wieczór.
Dr. H. SZUMACHER. W niedzielę od 2 — 3 pop., wtorek, czwartek, piątek od 8½ do 9½ wieczór, w poniedziałek, środę, sobotę od 1½ do 2½ po poł.
Choroby **dzieci** miejsce porad dla matek szczepienie ospy **Dr. I. LIPSYC** codziennie od 1—2 pp.
Choroby **chirurgiczne** **Dr. M. KANTOR** od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.
Choroby **kobiece** **Dr. M. PAPIERNY** od 3 — 4 codziennie.
Choroby **oczu** **Dr. B. DONCHIN** Codziennie od 9 — 10 rano.
Choroby **nosa, uszu i gardła** **Dr. C. BLUM** Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2 pp. Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.

Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych
Dr. S. KANTOR, (Piotrkowska 144),
róg Ewangelickiej, Telefon 19-41.

Prześwietlenie : fotografowanie wnętrza ciała promieniami Roentgena; Gabinet światłolecznicy (choroby skóry i włosów) i elektroterapeutyczny (niemoc płciowa). Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 5—9 po południu. Dla pań osobna poczekalnia. 1975

Dr. W. Bernard
Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóry.
Spacerowa 40 (przy Andrzeja)
Przyjmuje: 9 — 1 i 5 — 8, w niedziele i święta 10—1. 1947—200

Dr. JELNICKI
choroby weneryczne, skóry dróg moczowych
ul. ANDRZEJA № 7
9—12 i 5—8, w niedziele i święta 9—4
Telefon Nr. 170 410 1

Choroby skórne, weneryczne i niemoc płciowa
Dr. Lewkowicz
Leczenie trypra bez szprycowań. Tel. 35-44
Przy syphilisie stosowanie prep. „606 i „914“ Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.
Konstantynowska 12 obok teatru Selina.
od 9—1 i od 6—8, dla pań od 5—6, w niedziele od 9—3. Tel. 35-44.
Dla Pań osobna poczekalnia.

Dr. W. DUTKIEWICZ
przeprowadził się na ul. Nowot 1, róg Piotrkowskiej.
Choroby: skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 9—12 r. i od 5—8 w Panie od 4—5 po poł. 20

Dr. Sonenberg
Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne,
PRZEPROWADZIŁ SIĘ na Zieloną 8.
od 11—1 i 5—7½.

Dr. H. SZUMACHER
Nawrot 2.
Choroby skórne i weneryczne. (przy syphilisie 606—914)
Przyjmuje od 8 do 10 i pół i od 6—8. Panie od 5—6. 2740—0

Dr. med. Leyberg
Krótka, 5 tel. 26-50
Choroby skóry weneryczne i płciowe. Przyjmuje od 10—1 i od 6—8. Panie od 4—6. W niedziele i święta od 8—1. Dla pań oddzielna poczekalnia. 2266

Dr. L. Klaczkina
KONSTANTYNOWSKA 11.
Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych.
LECZENIE SYPHILISU ERLICH-HATA 606.
Przyjmuje od 8—1 rano i od 5—8 wiecz., dla dam osobna poczekalnia od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano.

Dr. S. Schnittkind
przeprowadził się na ul. Średnią № 3.
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych z kosmetyką lekarską (twarz, włosy etc.).
Przyjmuje od 9—11 i pół i od 4 i pół do 9 wiecz.

Laboratorium Magistra N. SCHATZA
Łódź, ul. Piotrkowska № 37. Telefon 26-81.
Badanie krwi na syphilis. Wszelkie analizy lekarskie i chemiczne: moczu, płwocin (gruźlicy) krwi, wydzielin dróg moczopłciowych, wody, mleka i t. d.

Dr. med. P. Braun
były asystent kliniki berlińskiej
Choroby skórne, weneryczne, dróg moczowych, kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 8 i pół do 1 i pół i od 5—9 w. Panie od 4—6. Dla pań osobna poczekalnia. Krótka 4. Tel. 35-35. 2662

Dr. A. Groszlik
Choroby skórne, weneryczne i dróg moczowych. Instytut Röntgenolecznicy.
ZACHODNIA № 68 (przy Zielonej). Godziny przyjęcia: od 8 i pół—11 i pół i od 6—8 wiecz. Panie od 5—6 po poł. W niedziele i święta od 9—12. Telefon 35-16. 2851

Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Południowa № 2. Telefon № 13-59.

Syphilis, choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska) weneryczne, moczopłciowe i niemoc płciowej. Leczenie syphilisu salvarsanem Erllich-Hata „606“—914 (wśródzynie). Leczenie elektrycznością, elektroizją (usuwanie szpecących włosów) oświetlenie kanału (uretroskopia).
Przyjmuje od 8—1 r. i od 4—9 pp. Panie od 5—6 pp.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. Med. Aleksander Margolis
Zielona 6. Tel. 6-13.
Choroby żołądka i kiszek
Przyjmuje od 9 — 11 r. i od 4 — 7 po południu. 1952 21

Dr. med. J. SZWARCWAŚSER
Piotrkowska 13.
Choroby wewnętrzne i nerwowe. Specjalista chorób: żołądka, kiszek i przemiany materji (cukrowa, podagra, otyłość i t. d. Niezbędne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne wydzielin i krwi w laboratorium własnym.
Przyjmuje od 11—1 i od 5 — 7 i pół po południu. 1931

Dr. D. Helman
mieszka obecnie Piotrkowska 68
Choroby uszu, nosa, gardła i krtani
przyjmuje 10—12 r. 5—7 po poł. w niedzielę od 10—12
Telefon 16-09. 2540—30—1

Dr. med. Bolesław Kon
Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne.
powrócił.
Piotrkowska 56. Telefon 32-62.

Dr. M. PAPIERNY
Akuszerka i choroby kobiece.
b. ordynator warsz. uniw. klin. akusz.
Przyjmuje od 10—11 rano i od 4 i pół do 6 i pół po poł.
Południowa 23. Telef. 16-85.

Dr. Zygmunt Ługowski
Konstantynowska 31
Choroby kobiece i akuszerka
Przyjmuje: do 9 rano i od 2 — 5. Telefon № 36-43. 2536—30

Lemoniady Owocowe.
Najzdrowszym napojem jest dobra
Lemoniada Owocowa
z naturalnych soków na wodzie destylowanej.
To też proszę żądać wszędzie tylko lemoniady wyrobu fabryki
K. CHADZYŃSKIEGO, w patentowanych fiaskach opłombowanych
Wyrób dobry i czysty — pod gwarancją.
Kantor: Główna 51, róg Widzewskiej, telefon 15-69
Cena fiaski 8 kop. Dostawa do domów.

Lemoniady Owocowe.

MAGAZYN
ubiorów męzkich
Franciszka HESSE
ul. Andrzeja № 1. Telef. 31-76.
Poleca nowości sezonowe: ulstry, couwer-cod palta, garnitury marynarkowe, jak również uczniowskie i dziecięce.
Wielki wybór materiałów krajowych i zagranicznych zawsze na składzie.



Pierwszy dentystyczny gabinet
Dr. med. Zacharow
(b. zarządzający i lektor szkoły dentystycznej). Specjalista: chorób zębów, jamy ustnej i sztucznych zębów.
Piotrkowska № 79. Przyjmuje od 9 i pół do 2 i od 4 — 8.

Lekarz-Dentysta J. HABERFELD
mieszka obecnie ul. Andrzeja № 2, róg Piotrkowskiej, 1-sze piętro
Przyjmuje jak dawniej.
Telefon 17-31. 1951—22

Gabinet dentystyczny
E. Koprowski
Piotrkowska 35 (w lok. zajm. dawniej przez W. Szyocera).
Leczenie zębów bez bólu elektryczną nośnią. Płomby i sztuczne zęby wszelkiego systemu. Prostownie krzywych zębów. Masaż wibracyjny. 1719—0

Dentysta J. Byteński
Zgierska 20
vis à vis kościoła N. M. P.
Najlepsze i najładniejsze zęby sztuczne i płomby po cenach umiarkowanych przyjmuje od 9 rano do 8ej wieczorem. 2706

Dr. D. ALTERMAN
Choroby wewnętrzne, spec. serce i płuca.
Godziny przyjęcia 5—7. Tel. 34-10
Nowomiejska № 6.

Dr. med. I. IZYKSON
Aleksandrowska № 37.
Choroby wewnętrzne i dziecięce.
Przyjmuje od 10—12 i od 5—7 po poł. 2537—100

Ubezpieczenia od ognia i kradzieży na ŁÓDŹ i OKOLICE.
załatwia punktualnie inspektor
M. Szajnberg
Łódź, Konstantynowska № 38.
Przyjmuje od 4—6.

Za polisy na życie można dostać pieniądze, jeżeli polisa jest nieopłacona i nawet umorzona.
2811-10-1

STRAPHAEL
Muscat Quina
Najlepszym środkiem oczyszczającym od zaburzeń żołądkowych, desynterji i t. p., jest kieliszek wina St. Raphael na szklanek gorącej herbaty.
Żądać wszędzie. 797

Intrologat rnia i fabryka przyborów kotyljonowych
B. Bendorf
Łódź, ul. Lipowa 80. Telefon 15-99

Najmłodniejsza i najpiękniejsza latarki, czapki papierowe, balony, chorągiewki, confetti, girlandy, ognie sztuczne, niespodzianki dla dzieci i t. p.
Duży wybór!
2862-6 Ceny niskie!

Dr. M. Gromski
Choroby dzieci.
Dzielna 9. Tel. 22-77
Od 8—9 rano i 3—5 po poł. 1644

Ogłoszenia drobne.
Ałfreda Szkuclarska zgubiła książeczkę legitymacyjną, wydaną z magistratu łódzkiego. 2890—3—1

Bezpłatnie, bo bez nauczyciela nauczy się każdy sam łatwo, prędko, gruntownie na Samonczkach Reusnera po angielsku, francusku, niemiecku, rosyjsku. Nakład autora. Złota 6, Warszawa. Cennik bezpłatnie. 2974—10—1

Chłopiec potrzebny na usługi. Wzdawska 89 m. 15. 2832—3—1

Potrzebny jest ślusarz, obznajmiony z maszynami do szycia, do fabryki J. Hirszberga i Wilczyńskiego. Promenada 25. 2833—3—1

Udzielam lekcji gry na fortepianie podług własnej metody. ul. Przejazd 69 Sakowicz. 2834—2—1